Recém criada, a Justiça do Trabalho, logo em
seu primeiro ano de atuação, recebeu 19.189 pro-
cessos, passando para 24.951 em 1942, 27.960 em
1943, e assim sucessivamente.

Atualmente, a especializada Justiça Trabalhis-
ta recebe anualmente aproximados 2.200.000,00
(dois milhões e duzentos mil) processos – dados do
ano de 2004 - o que representa um incremento de
11.356,24% comparado com o seu primeiro ano de
funcionamento (1941), conforme divulgado pelo Tri-
bunal Superior do Trabalho.

Esse aumento significativo no número de de-
mandas trouxe consigo a elevação do volume e tam-